
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 250 

DETERMINA 
N. 249 DEL 21/02/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 

CLASSIFICAZIONE: 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PRETTO ALESSANDRA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: PRETTO ALESSANDRA

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO

OGGETTO:
CIG.  Z750E13B91      APPROVAZIONE DELLA SPESA, PER FORNITURA GIORNALI QUOTIDIANI  E 
RIVISTE PERIODICHE PER L'UFFICIO  STAMPA; RINNOVO ABBONAMENTI E ACQUISTO TESTI E 
MANUALI. 



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 250 

DETERMINA N. 249 DEL 21/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CIG.  Z750E13B91      APPROVAZIONE DELLA SPESA, PER FORNITURA GIORNALI 
QUOTIDIANI  E RIVISTE PERIODICHE PER L'UFFICIO  STAMPA; RINNOVO ABBONAMENTI E ACQUISTO 
TESTI E MANUALI. 

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue: 

Rilevato  che il  Settore Provveditorato ha anche specifica  competenza  relativa all'acquisto di 

testi  e manuali  su temi professionali,  nonché sugli  abbonamenti  a giornali  quotidiani,  riviste e 

pubblicazioni periodiche  varie che trattano discipline riferite a funzioni d'istituto, questi prodotti  si 

mostrano quali strumenti indispensabili   a rinforzo del miglior svolgimento del lavoro nonché di 

aggiornamento professionale in genere; 

Correlata  all'azione sopra descritta,  è prevista l'attività di individuazione dell'Edicola che sia in 

grado di fornire quotidianamente,  fin dalle prime ore del mattino,  i  giornali  necessari  all'Ufficio 

Stampa chiamato a svolgere le funzioni di supporto alla comunicazione del Sindaco, e degli altri 

Organi di rappresentanza e governo dell'Ente.

Visto che il servizio di cui sopra rientra, sia per categoria merceologica che per importo, tra quelle 

elencate  nel  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia  anche  mediante 

procedure  telematiche”  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n. 

67182/73 del 30/11/2006, e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2012, 

che consente l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi anche ad una sola ditta per 

un importo non superiore a € 40.000,00;

Verificato, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall'art. 7, comma 2, del  decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in Legge 6 luglio 2012, n. 

94, che il  servizio oggetto di approvvigionamento non è presente nel mercato elettronico della 

pubblica amministrazione gestito da Consip spa;

Considerato che,  ai  sensi  dell'art.  52  del  vigente  regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti, 

approvato con deliberazione consiliare pgn 17/24447 del 26/03/2013, per le acquisizioni di importo 

inferiore al limite previsto dall'art. 125, comma 11 del Codice dei contratti è consentito  procedere 

con una indagine  di  mercato  con  richiesta  di  preventivo  ad almeno tre  ditte  in  possesso  dei 

requisiti richiesti;

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 250 

DETERMINA N. 249 DEL 21/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CIG.  Z750E13B91      APPROVAZIONE DELLA SPESA, PER FORNITURA GIORNALI 
QUOTIDIANI  E RIVISTE PERIODICHE PER L'UFFICIO  STAMPA; RINNOVO ABBONAMENTI E ACQUISTO 
TESTI E MANUALI. 

Atteso  che con lettera di invito  PGN 9443 del 6/02/2014 sono state contattate le Edicole:  De 

Gobbi  Paola;  Sartori  Maria; Piazza Poste di Sossai  Laura di Vicenza, al fine di ottenere l'offerta 

per  il  servizio di  fornitura,  sul  valore  stimato  dallo  storico di  circa  4.000,00 Iva compresa,  di 

giornali  quotidiani  e riviste periodiche sia in acquisto diretto che con abbonamento appoggiato 

sull'edicola,  per la durata di un anno prorogabile sulla base delle seguenti condizioni: 

1)  la consegna dei quantitativi che verranno stabiliti dell’Ufficio Stampa Comunale, dovrà essere 

fatta quotidianamente entro le 7.30 del mattino direttamente alla portineria di palazzo Trissino;

2)  nel caso un quotidiano o una rivista mancasse per motivi di forza maggiore (es.  per sciopero o 

mancata consegna del distributore) si dovrà  inserire  un avviso direttamente nella mazzetta;

3)  per i giornali e riviste in uscita sabato, domenica e festivi, la consegna dovrà avvenire il primo 

giorno lavorativo utile, sempre entro le 7.30; unica  eccezione della copie del sabato destinate alla 

sola Segreteria del Sindaco che vanno recapitate lo stesso giorno d'uscita sempre alla portineria di 

palazzo Trissino;

4)  eventuali  richieste  straordinarie  di  testate  non  oggetto  di  consegna  concordata,  andrà 

comunque effettuata nell'arco della stessa giornata nella quale  viene fatta la richiesta;

5)  l'eventuale  recupero  e  messa  a  disposizione  di  copie  di  giornali  di  giornate  o  numeri  

precedenti va garantito nel più breve tempo possibile dichiarato dal distributore o editore;

6)  la compilazione di giornali e riviste  destinata alla Segreteria del Sindaco (come da successiva 

indicazione) andrà distinta da quella destinata all’Ufficio Stampa e U.R.P.

Dato atto che alla scadenza 18 febbraio, ha presentato offerta solo l'edicola De Gobbi Paola di 

corso Palladio , 190, la quale si è dichiarata disponibile al servizio di fornitura, alle condizioni sopra 

riportate, di giornali quotidiani e riviste periodiche al prezzo di copertina. 

Atteso che tutta la documentazione inerente il presente affidamento è depositata agli atti  presso 

l'ufficio Coordinamento  Acquisti del Settore Provveditorato;

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 250 

DETERMINA N. 249 DEL 21/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CIG.  Z750E13B91      APPROVAZIONE DELLA SPESA, PER FORNITURA GIORNALI 
QUOTIDIANI  E RIVISTE PERIODICHE PER L'UFFICIO  STAMPA; RINNOVO ABBONAMENTI E ACQUISTO 
TESTI E MANUALI. 

Riscontrato  inoltre che i seguenti abbonamenti in essere sono in scadenza ed è necessario, su 

richiesta  degli  uffici  utilizzatori,   provvedere  al  loro  rinnovo  con  pagamento  del  bollettino  da 

effettuarsi tramite economato comunale: 

Dirigenti e scuola (Servizi  Educativi)  per  €  95,00

Tecnica della scuola (Servizi Educativi)  per  €  55,00

Stato civile Italiano (Ufficio Stato Civile e Elettorale) per  € 208,00;

Visto che poi che l'Amministrazione è titolare di due abbonamenti con canone speciale alla Rai 

Radio Televisione Italiana, per un importo complessivo di € 817,00 che potrà esser  saldato con 

pagamento dei bollettini da effettuarsi tramite economato comunale;

Da ultimo,  contestualmente si procede ad individuare la somma di € 1.500,00  per acquisti  di 

testi, manuali  e libri a carattere professionale che durante l'anno potranno esser richiesti dai vari 

Uffici.

 

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);

 
Visto il p. 8 dell’Allegato 2 al DPCM 28/12/2011 Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

 
Visto il D.M. 19 dicembre 2013 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 al 28 febbraio 2014;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 250 

DETERMINA N. 249 DEL 21/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CIG.  Z750E13B91      APPROVAZIONE DELLA SPESA, PER FORNITURA GIORNALI 
QUOTIDIANI  E RIVISTE PERIODICHE PER L'UFFICIO  STAMPA; RINNOVO ABBONAMENTI E ACQUISTO 
TESTI E MANUALI. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

 

Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 che prevede che per servizi o forniture 
inferiori  a  quarantamila  euro  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento;

 

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici”;

 

Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 che prevede che per servizi o forniture 
inferiori  a  quarantamila  euro  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento;

 

Verificati gli  adempimenti e le modalità di cui all’art.  3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

Visto  il  punto  8.  dell’allegato  n.  2  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al DPCM 28 dicembre 2011 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza;

 

 

DETERMINA

 

    (firma)  ___________________



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 250 

DETERMINA N. 249 DEL 21/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CIG.  Z750E13B91      APPROVAZIONE DELLA SPESA, PER FORNITURA GIORNALI 
QUOTIDIANI  E RIVISTE PERIODICHE PER L'UFFICIO  STAMPA; RINNOVO ABBONAMENTI E ACQUISTO 
TESTI E MANUALI. 

1)   di affidare, per i motivi esposti in premessa,  all’edicola De Gobbi di Vicenza la fornitura di 
giornali e riviste per l’Ufficio Stampa per l’anno corrente;

 

2)   di  rinnovare gli  abbonamenti  alle  riviste  citate  in  premessa  oltre  ai  canoni  speciali  di 
abbonamento  alla  Rai;  e/o  acquisto  di  testi,  manuali  e  libri  di  carattere  professionale  che 
dovessero  risultare  necessari  nel  corso  dell’anno  2014,  provvedendo  in  via  generale,  al 
pagamento tramite l’economato comunale;

 

3)     di  impegnare  la  spesa complessiva  di Euro 6,675,00,  iva inclusa,  al  capitolo  1006601 
"Spese  per  stampati,  cancelleria,  pubblicazioni,  rilegatura  volumi  ed  acquisto  scatoloni 
d'archivio per uffici  comunali"  del bilancio provvisorio 2014 - importo contenuto entro i  due 
dodicesimi  delle  somme  previste  nel  Bilancio  deliberato  nel  2013  dotato  della  necessaria 
disponibilità; 

 

4)   Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune,  ai  sensi  dell'art.  49 del Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato  dall'art.  3  del DL 
10/10/12, n. 174;

 

5)      di approvare  il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di  dui  al  D.Lgs.  23 giugno  2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e  del 
DPCM 28/12/11;

    (firma)  ___________________



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 250 

DETERMINA N. 249 DEL 21/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CIG.  Z750E13B91      APPROVAZIONE DELLA SPESA, PER FORNITURA GIORNALI 
QUOTIDIANI  E RIVISTE PERIODICHE PER L'UFFICIO  STAMPA; RINNOVO ABBONAMENTI E ACQUISTO 
TESTI E MANUALI. 

 
6) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2014, verranno definiti nel 

bilancio di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione;

7) di incaricare quale responsabile del presente procedimento e degli adempimenti conseguenti il 

sig.  Angelo Tonello in servizio presso il Settore Provveditorato

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9)  di  attestare il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 

quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 6.675,00 2014 6.675,00 OK

x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK
3 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 6.675,00 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK
9 2022 2022 OK

10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 6.675,00 OK 6.675,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 250 

DETERMINA N. 249 DEL 21/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CIG.  Z750E13B91      APPROVAZIONE DELLA SPESA, PER FORNITURA GIORNALI 
QUOTIDIANI  E RIVISTE PERIODICHE PER L'UFFICIO  STAMPA; RINNOVO ABBONAMENTI E ACQUISTO 
TESTI E MANUALI. 

   

 

    (firma)  ___________________



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 250 

DETERMINA N. 249 DEL 21/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CIG.  Z750E13B91      APPROVAZIONE DELLA SPESA, PER FORNITURA GIORNALI 
QUOTIDIANI  E RIVISTE PERIODICHE PER L'UFFICIO  STAMPA; RINNOVO ABBONAMENTI E ACQUISTO 
TESTI E MANUALI. 

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         f.to Angelo Tonello
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        

Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  f.to dott.ssa Alessandra Pretto
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  ___________________



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 250 

DETERMINA N. 249 DEL 21/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO ALESSANDRA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  PRETTO ALESSANDRA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CIG.  Z750E13B91      APPROVAZIONE DELLA SPESA, PER FORNITURA GIORNALI 
QUOTIDIANI  E RIVISTE PERIODICHE PER L'UFFICIO  STAMPA; RINNOVO ABBONAMENTI E ACQUISTO 
TESTI E MANUALI. 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1006601 IMPEGNO N. 96002 DEL

FINANZIAMENTO € 6.675,00

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 01/04/2014      Visto: La P.O./AP.   (f.to Lorella Sorgato)

Vicenza 01/04/2014     Il Responsabile del Servizio finanziario

                                                                 (f.to dott. Mauro Bellesia)

    (firma)  ___________________


